Bu kapsamda başlangıçtan itibaren sûfî geleneğe mensup olanlar tara-

fından kaleme alınan çalışmalarda üzerinde en çok durulan konulardan biri

mârifettir. Mârifet ve ilgili meseleler hususunda ise tasavvufun ilk dönemdeki

yetkin teorisyenlerinden biri olan Muhammed b. Ali el-Hakîm et-Tirmizî’nin (ö.

320/932 ?) çalışmaları özel önemi haizdir. Zira o birçok melesede olduğu gibi

tasavvufun mârifet anlayışının şekillenmesi sürecinde de belirleyici figürler

arasında yer alması sebebiyle İslam düşüncesinin mühim cereyanlarından olan

nazarî irfânın başlıca temsilcilerinden biri kabul edilmektedir.1 Bu yazıda önce-

keşf/mükâşefe, şuhûd/müşâhade, fetih ve yakîn de sûfîler tarafından çeşitli

nüanslarla kullanılan terimlerdendir.

Tasavvufun diğer İslamî ilimler arasındaki yerini net bir şekilde belirle-

me ve konularını tespit etme gibi hususlar üzerine ciddi şekilde eğilen Ebû

Nasr Serrâc (ö. 378/988), sûfîlerin alternatif bir bilme yöntemi olarak mârifeti

öne çıkarmalarının esasen ulemâ ve fakihlerin içinden çıkamadıkları meseleleri

çözme ihtiyacından kaynaklandığını söyler.3 Bu yaklaşımdan hareketle o bütün

bir tasavvufu mârifete indirgemek sûretiyle şöyle bir tarif yapar: “Tasavvuf ilmi

geçersiz kılmadığını ve değerini azaltmadığını ifade etmişler, aksine mârifetin

sağlıklı ve geçerli olması için Kur’ân’a ve hadise aykırı düşmemesi gerektiğini

belirtmişlerdir. Bu doğrultuda tasavvuf tarihinde mârifet hakkında ilk söz söy-

leyenlerden biri olduğu düşünülen Zünnûn el-Mısrî (ö. 245/859), mârifet nuru-

nun takvâ nurunu söndürmemesi, zâhirî ilme aykırı düşen bâtınî bir ilimden

söz edilmemesi ve ilâhî lütufların Allah’ın mahremiyet perdelerini yırtmaya

sebep olmaması gerektiğini beyan etmiştir.8 Aynı dönemde yaşamış olan Ebû

Said el-Harrâz (ö. 277/890) ise zâhirî ve şer’î hükümlere aykırı düşen bütün

bâtınî bilgileri ilke olarak geçersiz saymıştır.9 Oluşum döneminin mühim şahsi-

yetlerinden Ebû Süleyman ed-Dârânî (ö. 215/830) mârifetin sağlıklı olduğuna

Kur’ân ve hadisin şahitlik etmesini şart koşarken10, Cüneyd-i Bağdâdî (ö.

297/909) sadece Kur’ân ve Sünnet çerçevesindeki mârifetin geçerli olduğu uya-

rısında bulunmuştur.11 Diğer birtakım tasavvufî meselenin yorumlanması hu-

7 Nazarî irfân ve tarihsel seyri hakkında bk. Nasr, Seyyid Hüseyin, “Nazarî İrfân, Doktriner

Tasavvuf ve Bugünkü Önemi”, s. 23.
8 Abdülkerîm Kuşeyrî, er-Risâle (trc.

tir. Aynı şekilde Bâyezîd-i Bistâmî de Allah’ın zâtı hakkındaki mârifet iddiasını

câhillik olarak nitelemiş ve mârifetin hakikatine dair bilginin hayretten ibaret

olduğunu söylemiştir.13 İşârî tefsir hareketinin ilk temsilcilerinden Sehl b. Ab-

dullah et-Tüsterî (ö. 283/896) ise “mârifet insanın Hakk konusunda câhil oldu-

ğunu bilmesidir” demek suretiyle meseleye bakışını ortaya koymuştur.14 Böyle-

ce Allah’ı tanımayı gaye edinen sûfîler en sonunda insanoğlunun O’nu lâyıkıyla

tanımaktan âciz olduğu kanaatine varmışlardır. Onların bu sonuca ulaşmalarını

melekût olduğu gibi kulun kalbine yansır.19 Diğer bir ifadeyle mârifet maka-

mında bulunan ârif için Allah’ın zâtı istisna olmak kaydıyla varlık ve oluşa dair

gizli kalan hiçbir husus söz konusu değildir.

Sûfîlerin nazarında hakiki bilgi demek olan mârifetin Muhyiddîn İbnü’l-

Arabî (ö. 638/1240) tarafından tespit edilmiş olan başlıca özellikleri ise şunlar-

dır:

a) Bâtınî bilgi doğuştandır ve ancak uygun şartlar gerçekleşince tezâhür

eder.

b) Aklı aşan bir bilgi türü olduğundan geçerliliğini tespit için aklın otori-

tesine müracaat edilemez.

c) Belirli bir manevî arınma neticesinde sûfînin kalbine dolan nûr şek-

lerin, naslarda verilen bilgilerden üstün olduğunu, hatta irfân sahibi âriflerden

ibadet etme yükümlülüğünün düşeceğini savunan görüş mensuplarına müs-

lüman toplumlarda da rastlanmıştır.30 Bu meseleyi erken denebilecek bir dö-

nemde gündemine alan Hucvirî (ö. 465/1072) “ehl-i ilhâm” ve “ilhâmiyye” şek-

28 Bk. Çakmaklıoğlu, Mustafa, İbn Arabî’de Mâriftein İfadesi, s. 144.
29 Sûfîler tarafından birbirinden farklı bağlam ve anlamlarda kullanılan “sır” tabiri, mana itibariy-

le mevcut olan var ile yok arası kapalılık demektir. Terim olarak ise sûfîler sırrı, gönül ehlinden

rin tasavvuf tarihi boyunca sûfîler tarafından ele alınış biçimleri ve ulaştıkları

sonuçlar değerlendirildiğinde yukarıda verilen hükmün yerinde olduğu görü-

lecektir. Bu cümleden olmak üzere, bilhassa velâyet ve mârifet konularında

İbnü’l-Arabî, Bâtınîlik ile mücadelesinde Gazzâlî (ö. 505/1111), Nûr nazariyesi

ile Şihâbüddîn Sühreverdî (ö. 587/1191) üzerinde Hakîm Tirmizî’nin bırakmış

olduğu tesir ilk etapta zikredilebilecekler arasındadır. Bir sûfî olması itibariyle

aklı kategorik olarak kalbin altında ya da onun tâlî foksiyonlarından biri duru-

munda görse de, dinî meselelerin izahında akılcı ve faydacı bir tavır benimse-